1405, març, 7. València 

El pintor Pere Nicolau, va contractar amb Maciana de Tolsà un retaule per a la capella de sant 
Maties i Sant Pere màrtir de l‟església parroquial d‟Onda. L‟import total del treball havia 
d‟ésser quaranta cinc lliures. Se li posa per model el que havia pintat a la Catedral per a la 
Capella de santa Clara i santa Isabel102. 

APPV, Protocol d‟Andreu del Polgar, 23.179. 

Llanes Domingo, 2004, pp. 93-95. 

Die sabbati septima marcii anno predicto CCCCº quinto. 

Ego, Petrus Nicholai, pictor, Valentie civis, gratia et caetera, ex 

convencione et pacto inter vos, venerabilem dominam Macianam, uxorem 

quondam honorabili Martini Lñpez d‟Esparça, habitatricem Valencie, et 

me, initis et conventis super infrascriptis, promitto et caetera, vobis, dicte 

domine, presenti et vestris, facere103 quoddam retrotabule de ligno de pi, 

sicco et bono, ipsuique depingere bene et decenter ut moris est ita bene 

et si melius non peius sint retrotabulum pro me factum similiter et 

depictum et iam positum in quodam altare in sede Valentine sub 

invocatione sanctarum Clare et Elizabet quodquidem retrobulum pro me 

pro vobis fiendum depingere habeam de et sub invocationibus beatorum 

Matie et Petri martiris. Ítem quod sit de latitudine XI palmorum et de 

longitudine XVI palmorum et medii cum scanno. // Ítem, quod in dicto 

scanno in medio sit depicta ymago Iesuchristi iam passi quod vocatur la 

pietat, et ad latera beata Maria et beatus Iohannes evangelista. Et 

postmodum sancta Caterina, santus Iacobus, maior, sancta Lucia, sanctus 

Vincecius, sancta Agnes, sancta Ursola et sanctus Petrus et sanctus 

Paulus, apostoli, partiti, videlicet unus masculus cum una femina. Ítem in 

punta altiori in media dicti retrotabuli quod sit Christus qui descendit de 

cruce prout est in dicto retrotabulo Sancte Clare. Ítem quod sit cum suis 

polseres depictas d‟atzur d‟Alamanya et de argento colrat et ab texels 

embotits. Quod dare promitto et caetera, factum et perfectum cum 

effectum ac possitum meis propiis missionibus et expensis in ecclesia ville 

Onda in capella constructa pro quondam patrem vestri dicte domine. Quo 

facto ut predicitur mihi dare teneamini vel meis pro laboribus omnibus 

dicti retrotabuli quadraginta quinque libras regalium Valencie, quas 

solvere teneamini ilico posito dicto retrotabulo et perfecto in dicta capella 

quod facere ponere tenear hinc ad festum Sancti Michaelis mensis 

septembris proxime venientis dilationibus et caetera. Quod nisi fecero in 

missiones aliquas et caetera, id solvere promitto vobis seu vestris 

averandas proprio iuramento et caetera, et promitto etiam facere sub et 

pro dictis XLV libris facta cortina dicti retrotabuli facere in eadem duo 

signa de Tolsà, videlizet, de tutri et cruce quod signúm. similiter sunt 

factum en lo retaule et faciam etiam quandam postetam pro danda pace. 

Obligando bona mea et caetera. Et ego dicta Maciana acceptans premissa 

ut superius dicta sunt promitto et caetera, vobis dicto Petro Nicholai, 

presenti et vestris, solvere et caetera, dictas XLV libras // confectis 

premissis dilationibus et caetera. Quod nisi faciam in missiones et 

caetera, eas solvere et satisfacere promitto averandas iuramento de 

102 La primera referència la va publicar Sanchis Sivera i fou comentada per Saralegui. Corresponia a 
una transcripció parcial del contracte. 

103 “et depingere” ratllat a l‟original. 
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quibus XLV libris et missionibus et caetera, fiat execucio pro quemcumque 

iudicem et caetera. Renuncians et caetera, obligans et caetera. 

Testes discreti Iacobus Pellicerii, in decretis bacallarius, et Ludovicus 

Vizcaera, presbiteri Valencie. 

[Afegit al document i al marge:] 

Posthec, die lune XXXª et ultima septembris anno Domini Mº CCCCº 

nono, de voluntate et firmameto Iacobi Mathei104, pictori vicini Valencie, 

suo propio nomine ac etiam heredis et succesoris bonorum dicti Petri 

Nicholai, quod ut constat de successione per sententiam latam in curia 

civili Valencie in processu peticionis initiato in eadem XXª septima die iulii 

anno Domini Mº CCCCº VIIIº et dicta sententia inde lata IXª augusti dicti 

anni ut continetur in registris petitionúm. dicte curie confitentis se esse 

solutum ac recepisse numerando dictas quadraginta quinque libras pro 

dicto retrotabulo necnon de voluntate honorabilis Iohannis Tolsani, militis, 

et Bernardi de Pratboi, manúm. issorum dicte domine Maciane, 

confitentium dictum retrotabulum factum fuisse [...] positum in dicta 

ecclesia [...] prefatum instrumentum fuit cancelatum sitque nulli partium 

quod desse valeat vel nocere. Testes quo ad firmam dicti Iacobi Mathei, 

discreti Be[rengarius] de […]. 

DOCUMENT 66. 

*1405, abril, 24. València. 

Guerau Gener, en aquesta data el veiem treballar en la pintura d‟un retaule, juntament amb 
Marçal de Sas i Gondisalvo Pérez, els quals s‟anomenen pictores ymaginarum sive retabulum, 
vicini Valencie 

APPV, Notal de Joan de Sant-Feliu, 53 (ant. sig. 7). 

Sanchis Sivera , 1929, p. 11; 1930, p. 73. 
Cerveró, 1964, p. 108-109. 

Aliaga Morell, 1996, p. 142.  

Marçal de Sas, Geraldus Giner et Gondissalvus Péreç pictores ymaginúm 

sive retabulorum, vicini Valencie, gratia et scienter omnes insimul et 

quilibet nostrum insolidum pacto speciale inter vos venerabilem Petrum 

Torroella, civem civitatis prefacte, e nos inito et hic apposito promittimus 

et fide et bona convenimus vobis dicto Petro Torrella, presenti et 

acceptanti, quaddam reetabulum” (la resta en blanc..)105. 

*1405, abril, 24. València106. 

Marçal de Sas, Guerau Gener i Gonçal Peris107, pintors d'imatges i retaules, veïns de la ciutat 
de València, prometen a Pere Torrella, ciutadà de València, pintar un retaule pel preu de 
quaranta lliures. El retaule està dedicat a la Nativitat i l‟Epifania, sant Simó i sant Judes. 

APPV, Notal Joan de Sant-Feliu, 25.865. 

Aliaga Morell, 1996, p. 142108. 

104 Teníem noticia de la participació de Nicolau per un document que havíem localitzat amb 
anterioritat a APPV, Andreu del Polgar, 23.183. 
105 Aquest és el text que apareix a Joan de Sant-Feliu, notal 53. 
106 Document localitzat i revisat. Apareix al protocol de Joan de Sant Feliu, 25.865. 
107 Damunt cadascun dels noms apareixen dues ratlles i la paraula firmavit, indicació que les 

persones estaven presents en l‟acte de redacció del document. 
108 En cursiva la revisió del document. 
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 Eodem die 

Marçal de Sas, Geraldus Giner et Gondissalvus Péreç, pictores ymaginum 

sive retabulorum, vicini Valencie, gratia et caetera, omnes insimul et 

quilibet nostrum insolidum pacto speciali inter nos et vos [...] et hic 

apposito promittimus et convenimus depingere vobis venerabilis Petro 

Torrella, civi civitatis Valencie prefate, presenti et acceptanti, quaddam 

retabulum quod vobis datis et penes nos habemus iam factum de fusta 

hoc est: in media tabula, Nativitatem Domini et superiori tabula huius 

medie tabule, tres Reges Orientis et in tabulis foranis seu dels costats, in 

una earum109 sanctus Simon et in altera sanctus Iudas et in superiore 

pacte haorum (sic) positum Salutacionem Beate Virginis Marie et similer 

bancum et polseres ipsius reetabuli quod nobis promittimus dare 

depictum et bene perfectum dauratum de auro et coloribus finis hinc ad 

proxime instans festum Nativitatem Domini, quod nisi fecerimus 

incurra//mus penam viginti florines pro pena et interese vestri rato 

manente pacto et caetera, fiat executorem per iudicem a vobis eligendum